Concluons. Il est indispensable, à notre avis, que tout ce schéma soit revu par des œcuménistes. Ceux qui l'ont fait n'ont pas une connaissance suffisante de l'esprit, de la méthode et de la terminologie œcuménistes.

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS SATOSHI NAGAE

Episcopus Urawaensis

I. Non videtur haberi rationem cur sermonem faciendi de B. Maria Virgine in speciali constitutione dogmatica.

Rationes sunt sequentes:

1. Quia hoc schema inservire non videtur ad finem primarium Concilii Oecumenici Vaticani II attingendum. Etenim Ecclesia, mediante hoc Concilio, tanquam « lumen gentium » se coram mundo praesentari intendit. Ecclesia ita nova forma ad mundum universum loqui desiderat ut ab eodem audiri et intelligi possit. Mundus universus etiam expectat quid Ecclesia de seipsa dicat. Constitutio tamen dogmatica de B. V. M. est res intellectu difficillima pro non-christianis et protestantibus.

2. Quia postulatio de B. M. V. facta non necessario significat votum maiortatis numericae Patrum. In « Praenotandis » huius schematis affertur ut ratio praesentandi hoc schema, numerosa postulatio: « centena ac centena pervenerunt vota (circa 600) ». Quod autem probat potius Patres qui non miserunt postulationem esse in numero longe maiores. Non solet exprimi votum negativum (*non fiat sermo de...*) si non urget necessitas. Unde silentium Patrum etiam interpretari potest uti votum negativum silentio expressum.

3. Quia qualificationes dogmaticae non sunt clarae. Exploratio theologica de mediatione B. Mariae Virginis de qua praesertim in schemate agitur, adhuc non est terminata. Remanent puncta obscura. Unde enunciationes et modus loquendi de hac mediatione in schemate adhibitae, quarum qualificationes dogmaticae non annuntiantur modo claro, possunt gignere confusionem inter christianos. De cetero Patres convenire videntur in hoc quod definitiones dogmaticae evitandae sunt in hoc Concilio.

4. Non videtur haberi errorem doctrinalem de B. M. V. in hoc Concilio dammandum.

II. Ex dictis concludi liceat quod si sermo fieri debeat de B. Maria Virgine, ita fiat ut in fine schematis *de Ecclesia* clare ostendatur eminentia B. M. V. tanquam « typus Ecclesiae », Matris et Virginis, in Dei hominumque servitium totaliter dedicatae.

80

EXC.MUS P. D. PAULUS LEO SEITZ

Episcopus Kontumensis

Ce n'est pas sans un profond étonnement qu'on trouve le schéma de Beata présenté comme Constitution dogmatique non seulement isolée du reste du traité *de Ecclesia*, mais, ce qui est plus grave, sans aucun lien avec celui-ci. Nous savons qu'un grand nombre de Pères ne l'envisage pas sous cet angle qui n'est pas du tout dans l'optique du Concile.